
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 41/2020 del 26/11/2020

Oggetto:  APPROVAZIONE  CONVENZIONI  TRA  LA  PROVINCIA  DI  PARMA  E  I 
COMUNI/ASSOCIAZIONI/FONDAZIONI DEL TERRITORIO PROVINCIALE PER LA GESTIONE 
DEI FINANZIAMENTI PROVENIENTI DAL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI 
E  PER  IL  TURISMO  (MIBACT),  PER  IL  TRAMITE  DEL  COMUNE  DI  PARMA,  PER  LA 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI PARMA 2020+21.

L’anno  duemilaventi  addi'  ventisei  del mese di  novembre  alle ore  08:30 in  modalità “mista” 
(presenza presso la Sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai sensi 
dell’art.  73  del  D.L.  n.  18/2020,  convertito  con  Legge  n.  27/2020),  si  e'  riunito  il  Consiglio 
Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da ROSSI DIEGO - Presidente della Provincia.

All’appello risultano:

ROSSI DIEGO Presente (presso la sede dell'Ente)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Presente (in videoconferenza)

CHIUSSI GIULIA Presente (in videoconferenza)

DELSANTE GIUSEPPE Presente (in videoconferenza)

DE MARIA FERDINANDO Presente (presso la sede dell'Ente)

GARBASI ALESSANDRO Presente (in videoconferenza)

MAGNI ANDREA Presente (in videoconferenza)

QUINTAVALLA GIUSEPPE Presente (presso la sede dell'Ente)

SAGLIA CODELUPPI ALESSANDRO Presente (in videoconferenza)

SPINA ALDO Presente (in videoconferenza)

TASSI CARBONI ALESSANDRO Presente (in videoconferenza)

TREVISAN MARCO Presente (in videoconferenza)

Presenti : n. 13 - Assenti: n. 0

Partecipa il  Segretario Generale  ALFIERI RITA,  il  quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Constatato che il numero dei presenti e' legale, i lavori proseguono.

Fungono  da  scrutatori  i  Consiglieri:  BERTOCCHI  GIOVANNI,  DE  MARIA  FERDINANDO, 
QUINTAVALLA GIUSEPPE. 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - STATISTICA

Proposta di deliberazione n. 2891 / 2020 

Oggetto:  APPROVAZIONE  CONVENZIONI  TRA  LA  PROVINCIA  DI  PARMA  E  I 
COMUNI/ASSOCIAZIONI/FONDAZIONI DEL TERRITORIO PROVINCIALE PER LA GESTIONE 
DEI FINANZIAMENTI PROVENIENTI DAL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI 
E  PER  IL  TURISMO  (MIBACT),  PER  IL  TRAMITE  DEL  COMUNE  DI  PARMA,  PER  LA 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI PARMA 2020+21.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO:

• che la Provincia di Parma è ente territoriale con funzione di area vasta che, da Statuto (art. 
1), rappresenta la comunità del territorio, ne cura gli interessi e lo sviluppo;

• che nell’ambito delle funzioni di supporto agli Enti Locali, la Provincia, sempre da Statuto 
(art. 5), può curare servizi tecnici ed amministrativi nell’interesse dei Comuni e delle Unioni 
di Comuni che aderiscano a specifiche convenzioni;

CONSIDERATO che tra le funzioni fondamentali che la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni 
sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” assegna alle Province è 
ricompresa anche l'assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali [art. 1, comma 85, lett. d)];

VISTI:

• l'art.1,  comma  364,  della  Legge  27  dicembre  2019,  n.160  che  dispone  che  "Per  la 
realizzazione di  iniziative  culturali  e  di  spettacolo  nei  comuni  della  provincia  di  Parma, 
designata capitale italiana della cultura per il 2020, è autorizzata la spesa di 2 milioni di 
euro per l'anno 2020";

• l'art.183 punto 8) del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, pubblicato in G.U nr. 28 del 19 maggio 
2020, c.d. “Decreto rilancio”, convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020 n. 77, 
in considerazione del blocco delle attività di spettacolo dal vivo a causa dell’emergenza 
epidemiologica COVID 19, che reca “Il titolo di Capitale italiana della cultura conferito alla 
città di Parma per l’anno 2020 è riferito anche all’anno 2021”;

• il  Decreto  MIBACT DG  S  30/06/2020  1106  di  assegnazione  di  euro  2.000.000,00=  al 
Comune di Parma per la realizzazione del programma di iniziative culturali e di spettacolo 
per Parma Capitale Italiana della Cultura 2020 e 2021;

VISTE le note prot. n. 9388 del 29.04.2020 e n.24189 del 23.10.2020 con cui il Presidente della 
Provincia di Parma, dott. Diego Rossi, ha trasmesso al Comune di Parma l'elenco dei 30 progetti 
presentati  dalla  nostra  Amministrazione  e  dai  soggetti  del  territorio  (Comuni,  Associazioni  e 
Fondazioni), unitamente al relativo bilancio aggregato, coordinati dalla Provincia e poi approvati 
dal Comune di Parma nell'ambito di Parma 2020+21 (Allegato A al presente atto);

copia informatica per consultazione



VISTA altresì la delibera di Consiglio Provinciale n. 22 del 30/07/2020 avente ad oggetto: “Parma 
Capitale italiana della cultura 2020 e 2021: convenzione tra la Provincia di Parma e il Comune di  
Parma relativamente  alla  definizione  delle  modalità'  di  assegnazione  e  gestione  delle  risorse  
finalizzate  alla  realizzazione  delle  iniziative  culturali  e  di  spettacolo  nei  comuni  del  territorio  
provinciale  di  Parma”,  con  cui  veniva  regolato  il  rapporto  con  il  Comune  di  Parma  rispetto 
all'assegnazione  alla  Provincia  di  Parma  di  parte  del  finanziamento  MIBACT  citato,  pari  a 
1.100.000,00 euro, da utilizzare per finanziare i suddetti 30 progetti del territorio;

VISTO l’art.118, 4° comma della Costituzione secondo cui  “Stato, Regioni,  Città metropolitane, 
Province  e  Comuni  favoriscono  l’autonoma  iniziativa  dei  cittadini,  singoli  e  associati,  per  lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

DATO ATTO che il principio di sussidiarietà orizzontale prevede che le Istituzioni devono favorire e 
sostenere le iniziative spontanee dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse  generale,  che  non  possono intendersi  riservate  in  via  esclusiva  alle  amministrazioni 
pubbliche; che pertanto, nell’ambito delle iniziative del territorio in occasione di Parma 2020/2021, 
è necessario coinvolgere e supportare anche le Associazioni interessate a parteciparvi;

VALUTATO che risulta pertanto necessario sottoscrivere Convenzioni non solo con i Comuni, ma 
anche con Associazioni e Fondazioni del territorio, poiché questi soggetti:

• possiedono  i  requisiti  necessari  per  promuovere  un’efficace  e  qualificata  azione 
aggregativa, promozionale e di valorizzazione nel (e del) territorio;

• sono in grado di offrire il bagaglio di competenze, conoscenze e abilità necessarie (c.d. 
Know-how) per svolgere le attività che si intendono perseguire;

VISTI:

• il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, e precisamente:

- l'art. 30, che disciplina le convenzioni;

- l'art. 42 che indica gli atti rientranti nella competenza dei Consigli Provinciali, tra 
cui le convenzioni con i Comuni (comma 2, lettera C);

• lo Statuto  vigente  dell’Ente,  approvato  con  atto  dell’Assemblea  dei  Sindaci  n.  1  del 
09/01/2015 e successivamente modificato con atto dell’Assemblea dei  Sindaci  n.  1 del 
07/03/2019;

RAVVISATA la necessità di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, al fine di consentire agli uffici di procedere con i successivi 
provvedimenti;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e 
del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs.267/2000;

UDITO  il  dibattito  (si  omette  la  discussione,  in  quanto  per  gli  interventi  integrali  si  rimanda 
espressamente alla registrazione audio della seduta);

DELIBERA

copia informatica per consultazione



per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate:

1. di approvare l'allegato schema di convenzione [allegato n. 1], che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, costituito da n. 7 articoli, per la gestione dei finanziamenti 
provenienti dal Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo (MIBACT), per il  
tramite del Comune di Parma, per la realizzazione dei progetti di Parma 2020+21;

2. di  estendere  –  per  le  finalità  indicate  in  narrativa  -  la  possibilità  di  sottoscrivere 
Convenzioni, oltre che con i Comuni, anche con le Fondazioni ed Associazioni del territorio 
che hanno avuto progetti approvati nell'ambito di Parma 2020+21;

3. di approvare l'allegato schema di convenzione [allegato n. 2], che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, costituito da n. 7 articoli, con le finalità di cui al precedente 
punto 1;

4. di dare atto che i progetti presentati dalla Provincia di Parma nell'ambito di Parma 2020+21 
Capitale Italiana della Cultura sono elencati nell'allegato A,  che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

5. di  approvare  l'allegato  modulo  di  autocertificazione,  riguardante  i  documenti  prodotti  a 
giustificazione delle spese sostenute per la realizzazione delle iniziative [allegato B];

6. di approvare l'allegato modulo di rendicontazione delle spese [allegato C];

7. di approvare l'allegato modulo di relazione del progetto [allegato D];

8. di dare atto che agli schemi di convenzione allegati potranno essere apportate in sede di 
stipula modifiche non sostanziali, che non alterino il contenuto volitivo dell'atto;

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, c.4 
del D.Lgs.n.267/2000; 

10. di trasmettere il presente atto e tutta la documentazione allegata a tutti gli Enti (Comuni, 
Associazioni e Fondazioni) che hanno presentato i progetti nell'ambito di Parma 2020+21.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 13

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

13 13 0 0

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 13

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

13 13 0 0

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio-
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

ROSSI DIEGO ALFIERI RITA

copia informatica per consultazione



PARMA CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA 2020 E 2021 
CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E IL COMUNE DI ………………………………………………. 
RELATIVAMENTE ALLA DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE E GESTIONE DELLE 
RISORSE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DELLE INIZIATIVE CULTURALI E DI SPETTACOLO NEI 
COMUNI DEL TERRITORIO PROVINCIALE DI PARMA 

 
tra 

 
Il Comune di ……………………………………………….(di seguito indicato anche come Comune) 
rappresentato per la sottoscrizione della presente convenzione da………., che agisce nell’esclusivo interesse 
di detto Comune che in questo atto rappresenta, domiciliata per la carica presso la sede del Comune 

 
e 

 
la Provincia di Parma (di seguito indicata anche come Provincia) con sede in Parma, viale Martiri della Libertà, 
n. 15 rappresentata da dott.ssa Rita Alfieri, Segretario Generale, che agisce nell’esclusivo interesse di detta 
Provincia che in questo atto rappresenta, domiciliata per la carica presso la sede della Provincia. 

 
 
PREMESSE 

 
VISTO l'art.1, comma 364, della Legge 27 dicembre 2019, n.160 che dispone che "Per la realizzazione di 
iniziative culturali e di spettacolo nei comuni della provincia di Parma, designata capitale italiana della cultura 
per il 2020, è autorizzata la spesa di 2 milioni di euro per l'anno 2020"; 

 
VISTO che l'art.183 punto 8) del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, pubblicato in G.U nr. 28 del 19 maggio 2020, c.d. 
“Decreto rilancio”, convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020 n. 77, in considerazione del blocco 
delle attività di spettacolo dal vivo a causa dell’emergenza epidemiologica COVID 19, prevede che “Il titolo di 
capitale italiana della cultura conferito alla città di Parma per l’anno 2020 è riferito anche all’anno 2021”; 

 
VISTO il Decreto MIBACT DG S 30/06/2020 1106 di assegnazione di euro 2.000.000,00= al Comune di 
Parma per la realizzazione del programma di iniziative culturali e di spettacolo per Parma Capitale Italiana 
della Cultura 2020 e 2021; 

 
VISTO l’articolo 30 (Convenzioni) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (“Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti locali”) attraverso il quale gli enti locali, al fine di svolgere in modo coordinato 
funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite convenzioni; 

 
VISTO che in tal senso il Comune sarà considerato soggetto attuatore ed al medesimo competeranno il 
programma ed il bilancio delle iniziative che verranno realizzate anche negli altri Comuni del territorio 
provinciale, per il tramite della Provincia di Parma; 

 
VISTE le note prot. n. 9388 del 29.04.2020 e n.24189 del 23.10.2020 con cui il Presidente della Provincia di 
Parma, dott. Diego Rossi, ha trasmesso al Comune di Parma il programma di iniziative concertato con i 
rappresentanti del territorio provinciale, quale contributo all’arricchimento del programma di Parma Capitale 
Italiana della Cultura 2020, che è parte integrante della presente convenzione e definisce il programma di 
attività da realizzare nei comuni del territorio provinciale di Parma, unitamente al relativo bilancio aggregato 
(Allegato A); 

 
VISTA la convenzione stipulata tra Comune di Parma e Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
- Direzione generale Spettacolo per la disciplina delle modalità di assegnazione ed erogazione al Comune di 
Parma delle risorse assegnate alla Direzione Generale Spettacolo del MiBACT per la realizzazione del 
programma di iniziative culturali e di spettacolo da realizzare per Parma Capitale Italiana della Cultura 2020 e 
2021, completa di allegati Progetti Provincia di Parma e Progetti Comune di Parma; 

 
VISTO l’art. 1, comma 85, lett. d) della legge n. 56 del 2014 (c.d. Legge Delrio), che ha previsto tra le funzioni 
fondamentali delle Province l’assistenza tecnico-amministrativa agli Enti Locali; 

 
VISTO che l’osservanza degli obblighi reciprocamente previsti dalla presente convenzione avviene nel rispetto 
dei principi di cooperazione e leale collaborazione tra le Amministrazioni; 

 
Tutto ciò premesso, si conviene e stipula quanto segue: 

copia informatica per consultazione



Art. 1 – Oggetto 

1. La presente convenzione disciplina le modalità di assegnazione e gestione di parte delle risorse assegnate 
dalla Direzione Generale Spettacolo del MiBACT al Comune di Parma, e da questo alla Provincia di Parma, 
per la realizzazione del programma di iniziative culturali e di spettacolo da realizzare per Parma Capitale 
Italiana della Cultura 2020 e 2021, ai sensi dell’art. 1 comma 364 della Legge 160/2019 e dell’art.183 del D.L. 
19 maggio 2020 nr.34. 

2. Sono riconosciute le attività di PARMA CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA 2020 e 2021 realizzate a 
partire dal 1° gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2021; 

 

Art. 2 Compiti del Comune 

1. Il Comune di ………………………………….. si impegna a organizzare e realizzare le attività relative al 
proprio progetto inserito nell’Allegato A) sopra richiamato; 

2. Il Comune di ……………………………………. si impegna a porre in essere tutti gli adempimenti necessari 
alla piena attuazione della presente convenzione; 

3. Il Comune di ……………………………………. trasmetterà alla Provincia di Parma, ai fini del rendiconto 
economico e finanziario dei costi sostenuti per la realizzazione dell’evento: 

- una dichiarazione firmata dal legale rappresentante che le spese sostenute sono veritiere e sono da 
riferirsi in via esclusiva all’oggetto del contributo concesso (Allegato B - Autocertificazione); 

- l’elenco dei documenti di spesa, con indicazione dei relativi estremi (creditore/emittente, tipo 
documento, numero documento, data documento, importo, ecc.), debitamente compilato (Allegato C – 
Elenco documenti di spesa); 

- Breve relazione descrittiva sul progetto realizzato e sui risultati ottenuti, con particolare attenzione alle 
rilevazioni sulle presenze e agli altri dati informativi (Allegato D – Modulo relazione di progetto);  

- copie delle fatture, ricevute, note spese ecc., aggregate ed ordinate per tipologia di spesa, relative ai 
costi sostenuti per la realizzazione del progetto previsto e approvato nell’ambito di Parma 2020+21; 

- materiali promozionali, illustrativi e rassegna stampa; 

4.  Il Comune di……………………………………….. trasmetterà alla Provincia di Parma la documentazione di 
cui al precedente punto 3 entro il 15/01/2022. 

  

Art. 3 Compiti della Provincia 

1. La Provincia di Parma destinerà le risorse finanziarie messe a disposizione dal Mibact per il tramite del 
Comune di Parma alle attività di spettacolo ed alle altre iniziative culturali da realizzare in proprio, o 
assegnandole ad altri soggetti ed organismi terzi, incaricati di realizzare direttamente le attività, nel rispetto del 
programma  medesimo; 

2. La Provincia di Parma impegnerà la spesa, in conto del contributo ricevuto dal Comune di Parma, da 
destinare ai progetti di cui all’Allegato A) rispetto ai quali svolgerà i compiti di coordinamento e di promozione 
della collaborazione tra soggetti partecipanti ai fini che venga pienamente attuata la presente convenzione; 

3. La Provincia di Parma si impegna a dare comunicazione tempestiva del calendario degli eventi al Comune 
di Parma per l’aggiornamento del Portale di Parma 2020+21; 

4. La Provincia di Parma curerà la raccolta della rendicontazione delle spese dei progetti realizzati nei comuni 
extra Capoluogo del territorio provinciale, liquiderà i contributi e trasmetterà la rendicontazione raccolta al 
Comune di Parma entro il 28/02/2022; 

5. Non verranno riconosciute a rimborso ulteriori somme, anche se spese dal Comune in eccedenza rispetto al 
programma, rispetto a quelle previste dalle colonne “Quota di cofinanziamento richiesta 2020” e “Quota di 
cofinanziamento richiesta 2021” dell’allegato A. 

 
 

Art.4 Strumenti di raccordo 

1. Ai fini dell’attuazione della presente convenzione è favorita la massima comunicazione tra gli enti 
sottoscrittori e l'accesso alla documentazione necessaria per lo svolgimento delle attività; 

2. In ottemperanza al Regolamento Europeo 679/2016 (GDPR), i dati personali saranno oggetto di trattamento 
da parte degli Enti contraenti esclusivamente per finalità istituzionali, per la gestione delle procedure e delle 

copia informatica per consultazione



attività collegate alla realizzazione del progetto, nel rispetto degli obblighi previsti da leggi e regolamenti in 
materia. 

 

Art. 5 Durata della convenzione 

1. La presente convenzione ha durata dalla data di  sottoscrizione  fino al completamento degli obblighi di 
rendicontazione di cui all’art. 3, e può riguardare anche progetti realizzati dal 1°gennaio 2020, nell’ambito di 
quelli previsti nell’allegato A). 

 

Art. 6 Modifiche 

1. Ogni modifica alla presente convenzione che si dovesse rendere necessaria, sarà oggetto di integrazione 
con atto successivo debitamente sottoscritto dalle parti. 

 

Art. 7 Disposizioni finali 

1. La presente convenzione è redatta in forma di scrittura privata sottoscritta dalle parti con firma digitale o 
elettronica avanzata, nel rispetto dell'art. 15, comma 2-bis, della legge n. 241/1990; 

2. Per quanto non previsto nel presente testo si fa rinvio alle normative vigenti nelle materie oggetto della 
convenzione. Per le eventuali controversie concernenti l’interpretazione o l’esecuzione della presente 
convenzione è competente il Foro di Parma: 

3. Il presente atto sarà registrato solo in caso d'uso, ai sensi dell’articolo 5 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, a 
cura e spese della parte richiedente. 

 
 
 
Letta e firmata digitalmente dalle parti 

 
 
 
  PROVINCIA DI PARMA 
  Dott.ssa Rita Alfieri 
 
 
 
COMUNE DI …………………………. 
 
______________________________ 

copia informatica per consultazione



PARMA CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA 2020 E 2021: 
CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E ………………………………………………………………….. 
RELATIVAMENTE ALLA DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE E GESTIONE DELLE 
RISORSE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DELLE INIZIATIVE CULTURALI E DI SPETTACOLO NEI 
COMUNI DEL TERRITORIO PROVINCIALE DI PARMA 

 
 

tra 
 
……………………………………..…… rappresentato per la sottoscrizione della presente convenzione 
da……………………………………………………………….., che agisce nell’esclusivo interesse di detta 
Associazione/Fondazione che in questo atto rappresenta 

 
e 

 
la Provincia di Parma (di seguito indicata anche come Provincia) con sede in Parma, viale Martiri della Libertà, 
n. 15 rappresentata da dott.ssa Rita Alfieri, Segretario Generale, che agisce nell’esclusivo interesse di detta 
Provincia che in questo atto rappresenta, domiciliata per la carica presso la sede della Provincia. 

 
 
PREMESSE 

 
VISTO l'art.1, comma 364, della Legge 27 dicembre 2019, n.160 che dispone che "Per la realizzazione di 
iniziative culturali e di spettacolo nei comuni della provincia di Parma, designata capitale italiana della cultura 
per il 2020, è autorizzata la spesa di 2 milioni di euro per l'anno 2020"; 

 
VISTO che l'art.183 punto 8) del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, pubblicato in G.U nr. 28 del 19 maggio 2020, c.d. 
“Decreto rilancio”, convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020 n. 77, in considerazione del blocco 
delle attività di spettacolo dal vivo a causa dell’emergenza epidemiologica COVID 19, reca “Il titolo di capitale 
italiana della cultura conferito alla città di Parma per l’anno 2020 è riferito anche all’anno 2021”; 

 
VISTO il Decreto MIBACT DG S 30/06/2020 1106 di assegnazione di euro 2.000.000,00= al Comune di 
Parma per la realizzazione del programma di iniziative culturali e di spettacolo per Parma Capitale Italiana 
della Cultura 2020 e 2021; 
 
Visto l’art.118, 4° comma della Costituzione secondo cui “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 
Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 
 
Dato atto che il principio di sussidiarietà orizzontale prevede che le Istituzioni devono favorire e sostenere le 
iniziative spontanee dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, che 
non possono intendersi riservate in via esclusiva alle amministrazioni pubbliche; che pertanto, nell’ambito delle 
iniziative del territorio in occasione di Parma 2020/2021, è necessario coinvolgere e supportare anche le 
Associazioni interessate a parteciparvi; 

 
VISTO che in tal senso il Comune di Parma sarà considerato soggetto attuatore ed al medesimo 
competeranno il programma ed il bilancio delle iniziative che verranno realizzate anche negli altri Comuni del 
territorio provinciale, per il tramite della Provincia di Parma; 

 
VISTE le note prot. n. 9388 del 29.04.2020 e n.24189 del 23.10.2020 con cui il Presidente della Provincia di 
Parma, dott. Diego Rossi, ha trasmesso al Comune di Parma il programma di iniziative concertato con i 
rappresentanti del territorio Provinciale quale contributo all’arricchimento del programma di Parma Capitale 
Italiana della Cultura 2020, che è parte integrante della presente convenzione e definisce il programma di 
attività da realizzare nei comuni del territorio provinciale di Parma, unitamente al relativo bilancio aggregato 
(Allegato A); 

 
VISTA la convenzione stipulata tra Comune di Parma e Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
- Direzione generale Spettacolo per la disciplina delle modalità di assegnazione ed erogazione al Comune di 
Parma delle risorse assegnate alla Direzione Generale Spettacolo del MiBACT per la realizzazione del 
programma di iniziative culturali e di spettacolo da realizzare per Parma Capitale Italiana della Cultura 2020 e 
2021, completa di allegati Progetti Provincia di Parma e Progetti Comune di Parma; 

 

copia informatica per consultazione



VISTO l’art. 1, comma 85, lett. d) della legge n. 56 del 2014 (c.d. Legge Delrio), che ha previsto tra le funzioni 
fondamentali delle Province l’assistenza tecnico-amministrativa agli Enti Locali; 

 
VISTO che l’osservanza degli obblighi reciprocamente previsti dalla presente convenzione avviene nel rispetto 
dei principi di cooperazione e leale collaborazione tra le Amministrazioni; 

 
Tutto ciò premesso, si conviene e stipula quanto segue: 
 

Art. 1 – Oggetto 

1. La presente convenzione disciplina le modalità di assegnazione e gestione di parte delle risorse assegnate 
dalla Direzione Generale Spettacolo del MiBACT al Comune di Parma, e da questo alla Provincia di Parma, 
per la realizzazione del programma di iniziative culturali e di spettacolo da realizzare per Parma Capitale 
Italiana della Cultura 2020 e 2021, ai sensi dell’art. 1 comma 364 della Legge 160/2019 e dell’art.183 del D.L. 
19 maggio 2020 nr.34; 

2. Sono riconosciute le attività di PARMA CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA 2020 e 2021 realizzate a 
partire dal 1° gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2021. 

 

Art. 2 Compiti dell’Associazione/Fondazione 

1. La Associazione/Fondazione si impegna a organizzare e realizzare le attività relative al proprio progetto 
inserito nell’Allegato A) sopra richiamato; 

2. La Associazione/Fondazione si impegna a porre in essere tutti gli adempimenti necessari alla piena 
attuazione della presente convenzione; 

3. La Associazione/Fondazione trasmetterà alla Provincia di Parma, ai fini del rendiconto economico e 
finanziario dei costi sostenuti per la realizzazione dell’evento: 

- una dichiarazione firmata dal legale rappresentante che le spese sostenute sono veritiere e sono da 
riferirsi in via esclusiva all’oggetto del contributo concesso (Allegato B - Autocertificazione); 

- l’elenco dei documenti di spesa, con indicazione dei relativi estremi (creditore/emittente, tipo 
documento, numero documento, data documento, importo, ecc.), debitamente compilato (Allegato C – 
Elenco documenti di spesa); 

- Breve relazione descrittiva sul progetto realizzato e sui risultati ottenuti, con particolare attenzione alle 
rilevazioni sulle presenze e agli altri dati informativi (Allegato D – Modulo relazione di progetto);  

- copie delle fatture, ricevute, note spese ecc., aggregate ed ordinate per tipologia di spesa, relative ai 
costi sostenuti per la realizzazione del progetto previsto e approvato nell’ambito di Parma 2020+21; 

- materiali promozionali, illustrativi e rassegna stampa; 

4.  La Associazione/Fondazione trasmetterà alla Provincia di Parma la documentazione di cui al precedente 
punto 3 entro il 15/01/2022. 

 

Art. 3 Compiti della Provincia 

1. La Provincia di Parma destinerà le risorse finanziarie messe a disposizione dal Mibact per il tramite del 
Comune di Parma alle attività di spettacolo ed alle altre iniziative culturali da realizzare in proprio, o 
assegnandoli ad altri soggetti ed organismi terzi incaricati di realizzare direttamente le attività, nel rispetto del 
programma  medesimo; 

2. La Provincia di Parma impegnerà la spesa, in conto del contributo ricevuto dal Comune di Parma, da 
destinare ai progetti di cui all’Allegato A) rispetto ai quali svolgerà i compiti di coordinamento e di promozione 
della collaborazione tra soggetti partecipanti ai fini che venga pienamente attuata la presente convenzione; 

3. La Provincia di Parma si impegna a dare comunicazione tempestiva del calendario degli eventi al Comune 
di Parma per l’aggiornamento del Portale di Parma 2020+21; 

4. La Provincia di Parma curerà la raccolta della rendicontazione delle spese dei progetti realizzati nei comuni 
extra Capoluogo del territorio provinciale, liquiderà i contributi e trasmetterà la rendicontazione raccolta al 
Comune di Parma entro il 28/02/2022; 

5. Non verranno riconosciute a rimborso ulteriori somme, anche se spese dall’Associazione/Fondazione in 
eccedenza rispetto al programma, rispetto a quelle previste dalle colonne “Quota di cofinanziamento richiesta 
2020” e “Quota di cofinanziamento richiesta 2021” dell’allegato A. 

copia informatica per consultazione



 
 

Art.4 Strumenti di raccordo 

1. Ai fini dell’attuazione della presente convenzione è favorita la massima comunicazione tra gli enti 
sottoscrittori e l'accesso alla documentazione necessaria per lo svolgimento delle attività; 

2. In ottemperanza al Regolamento Europeo 679/2016 (GDPR), i dati personali saranno oggetto di trattamento 
da parte degli Enti contraenti esclusivamente per finalità istituzionali, per la gestione delle procedure e delle 
attività collegate alla realizzazione del progetto, nel rispetto degli obblighi previsti da leggi e regolamenti in 
materia. 

 

Art. 5 Durata della convenzione   

1. La presente convenzione ha durata dalla data di  sottoscrizione  fino al completamento degli obblighi di 
rendicontazione di cui all’art. 3, e può riguardare anche progetti realizzati dal 1°gennaio 2020, nell’ambito 
di quelli previsti nell’allegato A). 

 

Art. 6 Modifiche 

1. Ogni modifica alla presente convenzione che si dovesse rendere necessaria, sarà oggetto di integrazione 
con atto successivo debitamente sottoscritto dalle parti. 

 

Art. 7 Disposizioni finali 

1. La presente convenzione è redatta in forma di scrittura privata sottoscritta dalle parti con firma digitale o 
elettronica avanzata, nel rispetto dell'art. 15, comma 2-bis, della legge n. 241/1990; 

2. Per quanto non previsto nel presente testo si fa rinvio alle normative vigenti nelle materie oggetto della 
convenzione. Per le eventuali controversie concernenti l’interpretazione o l’esecuzione della presente 
convenzione è competente il Foro di Parma; 

3. Il presente atto sarà registrato solo in caso d'uso, ai sensi dell’articolo 5 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, a 
cura e spese della parte richiedente. 

 
 
 
Letta e firmata digitalmente dalle parti 

 
 
 
  PROVINCIA DI PARMA 
  Dott.ssa Rita Alfieri 
 
 
 
Associazione/Fondazione 
 
___________________________ 

copia informatica per consultazione



Allegato B 
Autocertificazione 

 
 

(Luogo e data) ___________ , _____________ 
 
 

Il sottoscritto    ____________________________________________________________ 
 

in qualità di    ____________________________________________________________ 
 

e legale rappresentante di  ___________________________________________________________ 

 

consapevole delle conseguenze penali in caso di false o mendaci dichiarazioni, così come 
stabilito dall’art. 76 del DPR n. 645/2000, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

I documenti prodotti a giustificazione delle spese sostenute per la realizzazione dell’iniziativa: 

Titolo del progetto   ____________________________________________________ 

 

• sono veritieri e sono riferiti esclusivamente al progetto ed al piano finanziario presentato e 

approvato; 

• non sono stati utilizzati per ottenere ulteriori contributi da altri enti per la quota finanziata da 

MIBACT. 

oppure 

• nel caso siano stati utilizzati altri finanziamenti indicare: 

- finanziatore/i:_________________________________________________________ 

- importo/i:____________________________________________________________ 

 

 

Il Legale Rappresentante 

                    (Firma) 

copia informatica per consultazione



Allegato C - Elenco Documenti di spesa
TIPOLOGIA DI 

SPESA
DEBITORE

Risorse umane, 

acquisto 

arredi/attrezzature, 

acquisto materiali, 

acquisto servizi, 

lavori edili, spese 

generali.

INTESTATARIO

DOCUMENTO
DITTA / FORNITORE CODICE FISCALE PARTITA IVA

TIPO

(fattura, ricevuta, ecc.) 

DATA

(gg/mm/aa)
NUMERO IMPORTO

ENTE / ASS.NE / PARTNER

CHE HA SOSTENUTO LA SPESA

O PARTE DI ESSA

TOTALE  €                             -   

Il Legale Rappresentante (firma)

CREDITORE DOCUMENTO

copia informatica per consultazione



Allegato D - Modulo relazione di progetto 
Ente/organizzazione   

Titolo del progetto  

RELAZIONE 

 
Testo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numero di volontari coinvolti: 0 

 

Numero complessivo di eventi realizzati: 0 

Numero complessivo di presenze registrate durante l’iniziativa: 0 

 

 

 

Materiali promozionali realizzati di Vostra iniziativa (rassegna stampa, locandine, ecc.) 

Allegare eventuale documentazione a supporto 

 

Immagini fotografiche (scelta consigliata) Immagine 

 Immagine 

 Immagine 

 Immagine 

 

Indicare il conto corrente unico di tesoreria per i Comuni / conto corrente dedicato per le 

Associazioni. 

Coordinate bancarie (per eventuale accredito) 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

Data: ______________ 

Firma del Legale Rappresentante:  __________________________________ 

Firma del Responsabile del progetto: __________________________________ 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - STATISTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2891/2020 ad oggetto:

"  APPROVAZIONE  CONVENZIONI  TRA  LA  PROVINCIA  DI  PARMA  E  I 

COMUNI/ASSOCIAZIONI/FONDAZIONI DEL TERRITORIO PROVINCIALE PER LA GESTIONE 

DEI FINANZIAMENTI PROVENIENTI DAL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI 

E  PER  IL  TURISMO  (MIBACT),  PER  IL  TRAMITE  DEL  COMUNE  DI  PARMA,  PER  LA 

REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI PARMA 2020+21. “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALFIERI RITA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

Sulla proposta n. 2891/2020  ad oggetto:

“ APPROVAZIONE CONVENZIONI TRA LA PROVINCIA DI PARMA E I 
COMUNI/ASSOCIAZIONI/FONDAZIONI DEL TERRITORIO PROVINCIALE PER LA GESTIONE 
DEI FINANZIAMENTI PROVENIENTI DAL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA' 
CULTURALI E PER IL TURISMO (MIBACT), PER IL TRAMITE DEL COMUNE DI PARMA, PER 
LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI DI PARMA 2020+21. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 23/11/2020 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


